<sup>1)</sup> „Cum igitur Rex eandem obsideret Aversam civitatem, contigit (prosequitur ultra Chronicōn Dubnitzense) ut in festo Sanctae Annae appropinquaret ad murum civitatis, et veniret ad eundem locum, unde proiectus fuerat Rex Andreas indecenter iugulatus; stans super murum quidam laicus, et agnoscens personam Regis, mox eum sagittavit, et in sinistro pede graviter vulneravit. Veniens autem Rex ad hospitium, habens ferrum sagittae in pede, totam noctem duxit insomnem; mane autem facto, venit Stephanus filius Laczk cum Wolphardo, et in tractu duodecimo vix ferrum extraxerunt. Quantum autem dolorem ipse Rex eiulatu emiserit et clamorem, longum esset enarrare; cum enim vehementer torqueatur in extrahendo dicto ferro, inter ciulatus supplicabat Ste-

phano filio Laczk Vayvoda: parce mihi, inquit; quia in omni tractu de suis carnibus dilacerabatur. Caput suum inter brachia sua amplexionaliter tenenti (Fratri Ioanni ex ordine Fratrum Minorum; fuerit is Ludovici conscientiae moderator, quem etiam rerum gestarum, quas de Ludovico narrat, scriptorem esse coniicio) dixit Rex: Deus scit, quod tota anima mea in manibus Fratrum Minorum est; ideo, postquam me mortuum videris, accipe caput et cor meum, et porta matri meae, et postquam me amarissime defleverit, sepelias in Strigonio circa sepulchrum Regis Belae, in ecclesia Beatae Virginis Ordinis fratrum Minorum, in qua pro nunc et semper eligo sepeliri. Cuius probatio manifesta ex hoc habere dignoscitur, quia rediens in Hungariam existens incolamus, anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, in Strigonio, in domo Magistri Thomae filii Petri, coram Nicolo filio Iacobi viceelectornitoris sui, dedit eidem unam cingulum catenarum aurearum de puris quadringentis et quatuor florenis fabricatarum, ut ipsum, tanquam ibi sepeliendum, Fratres supra dicti claustrorum haberent recommendatum. Extracto igitur ferro, ipsum Regem dictus Stephanus equum iubens ascendere, per girum deducens civitatis, voce praeconica praecipiebat brigantibus, ut diccerent: Ecce Rex Hungariae, Ierusalem, et Siciliae! quo auditio, Hungari exultabant, sed et adversarii eiulabant. In festo igitur Inventionis Corporis beati Stephani Protomartyris (3. Augusti) dominus Jacobus Pynrata capitaneus civitatis tradidit civitatem in manus Regis, quam Rex ingrediens, intravit castrum, et mansit ibi usque ad festum Nativitatis Beatae Virginis (8. Septembris) in cuius die crastina egressus est Romam, et convocans ad se universos Barones suos, et Milites sciscitabatur ab eis: quis eorum vellet in Apulia in persona Regis remanere? qui omnes renuerunt et singillatim excusarunt. Quod videns Andreas filius Laczk, coram Rege se praesentavit, dicens: Domine Rex rogo amore salutis vestrae, et intuitu servitorum patris mei, et fratrum meorum, ut me in ista terra reliquas. Quod Rex grantanter acceptavit, et ipsum, tanquam agnum, in medio luporum dereliquit, et cum eo Bartholomaicum filium Laurentii Toth.<sup>2)</sup>

<sup>2)</sup> Adi Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 765—766. et 768—770.

<sup>3)</sup> 10. Septembris 1349. Bronner Lib. cit. p. 88. „auf dem Berge Kasino richtete diese schreckliche Erderschütterung unbeschreiblichen Schaden an, alle prächtigen Gebäude und das alte Benedictiner-kloster auf seiner Höhe zerfielen in Schutt und Trümmer.“

<sup>4)</sup> Post nempe, quam Iubilaei causa cum Ludovico de Tarento, atque Iohanna Regina inducias, opera Annibalis Cardinalis, et Sedis Apostolicae Legati 26. Iulii 1349. fecisset; vide tabulas Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 739—754.

## De Honore Regi impenso per Romanos.

*Postquam ex vulnero convalescit, Religionis causa Romam petit; ubi insigne specimen temperantiae editurus, delatum Domini Romanorum Titulum modeste deprecatur  
Anno 1350.*

En Tribunus cum Romanis per quatvor milliaria gallicana, circa centum personas ex potioribus, vestibus seu pannis purpureis ad hoc specialiter sub uniformitate aptatis solemniter induiti, cum trumbetis, et diversi generis musicarum instrumentis, Regi obviam venientes, honorifice suscepserunt, et ad urbem Romanam, cuius platee pannis pulchre strate et decorate fuerant, introduxerunt, et in Dominum Romanorum suscepserunt; quod tamen Rex acceptare recusavit: et in Palatio Domini Pape collocaverunt. Singulis diebus Tribunus cum potioribus Romanis ipsum visitabant, et reverentiam exhibebant, ad domos eorum, et ad convivia cum magno gaudio invitantes. Rex autem quotidie in Basilica Sancti Petri Principis Apostolorum Missam audiebat, et singulis diebus Sudarium Vultus Domini ostendebant ad magnam consolationem Peregrinorum et multitudinis Gentium confuentium. Pluribusque diebus cum devotione sic deductus Rex, autoritate Domini Pape absolutus, super Altare Sancti Petri quatvor millia florenorum offerri fecit et presentari.<sup>1)</sup>)

<sup>1)</sup>) Chronicon autem Dubnitzense de hac Regis profectione haec narrat: „Sic igitur Rex coepit ire versus Romam, et venit in eam in Octavis Beatae Virginis, et ibidem receptus est cum honore; venerunt enim Principes Romani ante ipsum usque duas leucas, clamantes: viva Rex de Hungaria! viva! viva! Intrans autem civitatem, tota civitas conduxit eum usque ad gradus ecclesiae beati Petri Apostoli cum honore, et intrans ecclesiam, transivit per omnia altaria flectendo genua. Quali autem honore et reverentia ibidem fuerit receptus, et qualiter permissus fuerit omni die visitare Weronicam, et quanta donaria ecclesiis omnibus, et claustris tribuerit, superius intueri poterit, qui vult (Hievon findet sich in unserer Handschrift keine Spur, inquit Chronicus huius Editor; quod argumento est, in Chronicis Dubnitzensi Res per

Ludovicum gestas, et per Compilatorem exaratas, magna omnino sui parte desiderari) Tandem inde reversus, venit in Hungarianum in festo Crisancii et Dariae martyrum (25. Octobris) et venit in Budam, ibique receptus est cum exultatione omnium et laetitia universorum, ex eo, quod salvis rebus reversus fuerat et personis.“ — Ludovici, Regis donationem servitiorum in Sicilia partorum merito in Urbe Romana die Dominico proximo ante festum Beati Michaëlis Archangeli 1350. Iacobo, Eliae, et Iohanni, filiis Iohannis de Kolta factam, lege sis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 777—778.

### De Reditu Regis in Hungariam.

*Et hinc, compositis rebus, et de se bene meritis praemiatis, in Hungariam revertit Anno 1350.*

Exinde cum suo exercitu per partes Italie revertebatur in qualibet civitate gaudenter susceptus et honoratus, in Veronam pervenit, dimissaque gente Stipendiario-rum aliquorum Teutonicorum cum Volfardo, et Conrado Capitaneis; quia nondum erant stipendiis suis plene pagati, <sup>1)</sup> ad expensas ad Regis rationem plenarie computandas, ad Hungariam cum gudio remeavit, et abinde stipendia ipsorum complete remisit. Capitaneos ad se vocavit, et per remunerationem suorum obsequiorum, largifluis regiis donativis ipsos exaltavit; quorum gesta et servitio in Privilegiis, eis concessis explanantur. <sup>2)</sup>)

<sup>1)</sup> Pagare, Pacare, solvere; Paga, Pacatio, selutio. Gloss.

<sup>2)</sup> Adi Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 756—761.

### De Resignatione Regni Sicilie ad manus Domini Pape.

*Atque Regnum Siciliae, parum utili lucro, Clementi VI.  
Pontifici resignat Anno 1351.*

Cum autem fere tribus annis Andreas Voyvoda Capitaneus Regni generalis; Nicolaus Drugeth frater Vilhelmi Palatini Capitaneus Civitatis Salerni, cum aliis principalibus Militibus, ac gente Domini Regis copiosa in Re-

gno, et in partibus illis permansissent, et omnia Regni negotia prospere successissent, multaque bella exercuisserunt, ac gentes Lodovici sepius debellassent, et quasi anichilassent ita, quod solum in munitionibus et castris se inclusissent; sicut de gestis et exercitiis eiusdem Andree Voyvode, que causa brevitatis ad presens obmitto, in Privilegio sibi super possessionariis Donationibus concessum, poterit, qui vult, experiri, ut fides certius possit adhiberi. Dominus Papa Innocentius Quintus <sup>1)</sup> per suum Legatum, et primo per Reverendissimum in Christo Patrem Dominum Gvidonem Tituli Sancte Cecilie Presbiterum Cardinalem de latere missum; <sup>2)</sup> ac deinde pluribus vicibus per Nuncios solennes pro libertatione dictorum regalium transmissos; et postea per Dominum Bartholomeum similiter eius Nuncium, Decretorum Doctorem, paternaliter salutaribus monitis institutum apud Regem, quod gentem suam de illo Regno revocaret. Ad cuius instantiam, tanquam devotus et obediens filius, ipsum Regnum, nec non Castra, Civitates, Munitiones, Terrasque, quas tenebat, per suos Ambasiatores, videlicet Dominum Iohannem Electum Vesprimensem in Iure Carnonomico licentiatum; et alios ad manus Domini Pape assignavit; iure tamen suo in Regno sibi competenti salvo reservato. <sup>3)</sup> Regales etiam praedictos, quos in custodia tenebat, liberavit, et usque Venetas cum seguro conducto honorifice destinavit ad propria remeandos. Qui cum magna letitia per mare in Neapolim transfretantes, cum maxima solennitate et honore sunt recepti, ac ad ipsorum dominia et principatus, ac ducatus restituti.

<sup>1)</sup> Huius nominis Sextus Pontifex, 1. Decembris 1352. electus, 30. eiusdem mensis coronatus; et 11. Septembris 1362. mortuus.

<sup>2)</sup> Guido Cardinalis iam anno 1349. in Hungaria egit; vide eius litteras Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 680—681. et Clementis VI. Papae ad eum litteras ibidem p. 663—674. quibus prolixe rationes exponit, ob quas Regnum Siciliae Ludovico donare non possit; cetera inter Puncto Quinto: „ad quintum et ultimum respondimus: quod nos dictum regnum praefato Ludovico Regi confirmare, aut quovis alio modo concedere nullatenus

poteramus; et quod mirabamur admodum, quod ipse Rex, utpote quem credabamus, et credimus circumspectum principem et prudentem, ac prudentum uti consilio; talia peteret, quibus et contrariarentur omnia iura, et aequitas penitus dissentiret, quum ipsa regna, quae regnum praedictum, tanquam praefati Regis (Roberti) haeres legitima, tenet et possidet, et per multa tempora tenuit et possedit.“

3) Vide an. 1351, tabulas, quibus Ludovicus suo, ac fratri Stephanii Transsilvaniae Ducis nomine, Regnum Siciliae Clementi VI. resignandi plenam Procuratoribus suis largitur potestatem. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II, p. 47—53 et Vol. V. p. 110—111. ibidem Vol. II. p. 168—169. item Ludovici de Tarento, ac Iohannae an. 1352, litteras, in quibus ceteras inter, haec clausula legitur: „ad causandum bonum universalis concordie inter nos, dictumque Ungarie Regem in Romana Curia consummate per manus apostolice Sanctitatis, ad inductionem ipsius Domini nostri Summi Pontificis.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 158—164. denique Innocentii VI. an. 1361, tabulas. ibid. Vol. III. p. 256—257.

*Ioannes Archi Diaconus de Küküllő, Historiae Ludovici Scriptor, rationem reddit, cur rerum gestarum ordinem non servaverit.*

Hoc non pretermissio, quod tam luculenter et clare rerum gestarum seriem per distinctiones annorum et dieorum, prepeditentibus intervallis temporum, referre non potui; quia aliqua per me ipsum didici: et aliqua per alios fide dignos, rerum notitiam habentes, intellexi; et sic venia trihuatur rite excusanti: cum sufficiat rerum gestarum seriem enarrare. Cetera scribenda, vel narranda illis relinquo, qui plura sciunt, quam hic scripta sunt de gestis eius tam prosperis, quam adversis, scribere, vel tractare.

## De Requisitione Venetorum per Regem facta super restituendo Regno Dalmacie.

*Causae belli contra Venetos gesti.*

His itaque gestis expeditis; ad propositum cepte materie, de Regno Dalmacie, et Civitatum Maritimarum

est necessario redeundum. Cum enim Rex principatus, tenutas et dominia Regni sui, Sacrae Coronae subiecta vellet conservare, et usurpata ad statum pristinum revocare; inclitum Principem Andream Dandulo, et Commune Venetiarum per ambasiatas solennes litteras, et nuncios speciales plures, ut pacis zelator, requisivit et monuit ad restituendum sibi, et Sacrae Coronae Regnum Dalmacie in magna parte. Iadriam, et Civitates Maritimae in toto per ipsos occupatas et detentas. Qui quidem Dominus Dux, et Commune Venetiarum astinentes<sup>1)</sup> se opposuerunt, et resistere decreverunt Regiae Maiestati.

<sup>1)</sup> Turótzii Chronicon: astruentes; legendum: abstinentes.

### De Exercitu contra ipsos moto.

*Pertinaces Venetos anno 1356. bello adoritur.*

Super quo facto, Rex ipse, suis Vicinis, Consiliariis, Principibus, Regibus, Marchionibus, et Ducibus contra Ducem, et Commune Venetiarum de tali iniuria graviter est conuestus, ne videretur eos indebito et iniuste impugnare. Ad vindicandum et propulsandum iniuriam sibi et Regno illatam, cum valida potentia, pro recuperandis iuribus Regni sui per ipsos a multo tempore occupatis, versus Italiam contra Ducem, et Commune Venetiarum, cum propria gente sua, nec non Comitibus, Militibus, Teutonicis extraneis sibi faventibus et auxilium prestantibus,<sup>1)</sup> (quos et ipse Teutonicos; ydiomatis ipsorum conscius, multum diligebat, et de stipendiis ac donariis largiflue providebat, eoque ad ipsum libenter confluebant, et fidelia servitia exhibebant) personaliter est profectus;<sup>2)</sup> et per terras et tenutas Venetorum circa castrum Sereval<sup>3)</sup> transiens, Coneglanum<sup>4)</sup> obtinuit: et ab hinc ad civitatem Tervisii veniens, ipsam obsedit, castra et terras suarum tenutarum, specialiter Asulum<sup>5)</sup> cum Rockaneris,<sup>6)</sup> ubi est Abbacia Cuspimacum,<sup>7)</sup> Kevard, Gorgoniam, et Forgoniam, ac alias quamplures expugnando, et gentes in eisdem collocando; et sic in Hungariam, dimisso ibi strenuo milite Thoma, fratre Venerabilis Patris

Domini Nicolai Archi-Episcopi Strigoniensis,<sup>8)</sup> pro Capitaneo gentis sue, armiger est reversus.

<sup>1)</sup> Foedus defensivum cum Alberto Austriae Duce initum legis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 484—485.

<sup>2)</sup> Innocentius VI. Papa in an. 1356. litteris ad Ludovicum exaratis: „Fertur, — quod pacis aemulus — Dei negotia satagens impidre, inter te, et dilectum filium Nobilem Virum Ducem Venetiarum discordiae semina spargere nititur, et te usque adeo provocavit, ut robur potentiae tuae, quod adversus ipsius fidei aemulos exercere decreveras, contra renatos fonte baptismalis experiri, convertereque proponas.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 502. Vide etiam alteras eius, quibus compositionem belli huius sibi deferri precatur ibidem p. 503—504. p. autem. 504—505. Ducem Venetiarum exerte Ioannem Gradenicum nominat.

<sup>3)</sup> Serravalle, videtur esse S. Servolo.

<sup>4)</sup> Coneglanum oppidum Cogiensium populorum Marchiae Tarvisinae.

<sup>5)</sup> Asulum aequae oppidum Marchiae Tarvisinae.

<sup>6)</sup> Nervesa.

<sup>7)</sup> Bouslinius: „Rex multa vi cepit Asolum, Cuspiniacum, Gorgoniam, Forgoniam, in edit. Lips. in Francof. Crispiniacum, haec Abbatia, uti et quae sequuntur loca: Kerverd, Forgonia, Gorgia, mihi sunt ignota.

<sup>8)</sup> Erat is de genere Monoszló.

### De Obsidione Castri Castelfrank.

*Eosque ad cedendam Hungariae Dalmatiam cogit; cetera vero Iuris Veneti, magnamine restituit  
Anno 1358.*

Postea vero Magnificum virum et potentem Nicolaum Konth predictum, tunc Regni Hungarie Palatinum, ad partes illas transmisit, qui Castrum Castelfrank vocatum,  
<sup>1)</sup> Ducis, et Communis Venetiarum, cum magno exercitu obsedit, et continuatis ibidem pluribus diebus, quia Castrum bene fortificatum, et gentibus armatis munitum erat, nihil proficiens, in Hungariam est reversus, ibidem dicto Thoma milite remanente. Qui quidem Thomas miles, et gentes Domini Regis, primo ante portam civitatis Tervisine, et secunda vice in campo prope eandem, cum gentibus armigeris Venetorum bellum et conflictum habue-

runt, eis devictis et multis captivatis. Item tercia vice circa fluvium Brencha navig le, <sup>2)</sup> contra Teutonicos et stipendiarios Venetorum; transpassato flumine super equos, cum magno periculo propter fluminis profunditatem; de mane subito irruentes, eosdem stipendiarios devicerunt, et captivos deduxerunt: quos, secundum morem stipendiariorum, equis et armis receptis, libere abire permiserunt. In quo flumine Paulus germanus Iohannis filii Chel miles, cum quibusdam aliis Hungaris sunt submersi. <sup>3)</sup> Quo quidem Thoma milite per Regem revocato, et Benedicto filio Hem illic transmisso, eidem subrogato, idem Benedictus miles superveniens plurima bella contra gentes Venetorum continuavit, et eas superavit. <sup>4)</sup> Iterum autem dictus Thomas est transmissus, et viriliter et potenter Castra, et Terras acquisitas sub dominio Regis conservavit tamdiu, donec expugnata et recuperata Civitate Iadriensi, que per strenuum militem Elderbah nomine Teutonicum, <sup>5)</sup> cum gentibus Domini Regis quadam nocte muros civitatis ascendendo, et per pugnam maximam cum gentibus Venetorum armigeris Teutonicis, et Gallicis durissime commissam, ubi idem miles letaliter extitit vulneratus, ex quo vulnere vitam finivit temporalem, Comite Venetorum seu Capitaneo in eadem constituto, cum suis gentibus devictis et fugatis, capta fuit et expugnata; et ibi in partibus maritimis in Dalmacia Regia potestas extitit firmata. <sup>6)</sup> Cuius Regni Dalmacie, et Civitatum pleno regimine consecuto, Rex nolens ulterius occupata de tenutis Venetorum conservare, Castra et tenutas, quas tenebat, ipsis restituit, gentes suas revocando, et ipsis in pace dimittendo, sub pacto iuramenti per Ducem, et Consiliarios Venetorum submisso; quod neminem de terris eis per Regem restitutis offenderent pro fidelitate Regis, vel punirent. <sup>7)</sup> Sed tamen postea ipsi milites, potestates, et potiores terrarum ipsarum, specialiter vero de Conegiano decaptivaverunt et trucidaverunt, iuramento eorum violato, ac bona eorundem confiscaverunt in displicantiam Regie Maiestatis. Preterea durante guerra inter eos, et Dominum Regem, Ducem eorum nomine

Marinum, in palatio Ducali Venetiis, cum pluribus suis Consiliariis de adhesione Regis inculpantes, suspenderunt, et quam plures etiam Tervisinos propter suspicionem interfecerunt, et in exilium effugaverunt. Post restitucionem autem ipsarum terrarum, Civitas Tervisina demum per tractatus, ad manus Leopoldi Duci Austriae cognati eiusdem Regis se reddidit, et subiecit; cuius dominium ipse Dux apprehendens, per certa tempora obtinendo, tandem similiter per tractatus Francisco de Cararia Domino Paduano assignavit sub certis pactis, gentem suam de eadem revocando. <sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Castel Frank, Castrum Francorum, Castel Franco, oppidum Marchiae Tarvisinae.

<sup>2)</sup> Bonfinius Dec. II. Lib. X., ad Brentam fluvium acerrime cum Teutonibus dimicatum.“ Livio, Medoacus fluvius Venetiae, ex alibus tridentinis ad mare Adriaticum properat, et Brenta appellatur.

<sup>3)</sup> Qui Felicianum Zaah interfecit. De bello autem Veneto lege Ludovici an. 1353. donationem Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 206—212. p. 586—589.

<sup>4)</sup> Ludovicus an. 1368. Benedicto filio Heem Banatum Regni Bulgariae contulit. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 120.

<sup>5)</sup> Agit de eo Carolus Wagner Collectan. Genealog. Hist. Familiar. Hung. Dec. IV. p. 42—48.

<sup>6)</sup> Iadrenium Libertates per Ludovicum anno 1358. mense Februario confirmatas lege Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 661—664. De Obsidione autem Iadreni Scriptoris anonymi Libros II. apud Schwandtner Tom. III. p. 665. et sequ.

<sup>7)</sup> Pacis Tabulas anno 1358. 15. Februarii cum Ioanne Delfino Duce Venetorum initae apud Lucium Lib. IV. Cap. XVII. et Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 654—660.

<sup>8)</sup> Ludovicus an. 1358. Francisco Duci Carrariae, Domino de Padua contra universos invasores auxilium addixit, vide Tabulas Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 666—668.

### De Exercitu contra Lithvanos.

*Ludovicus expeditionem contra Lithvanos movet  
Anno 1351.*

Ceterum contra Lithvanos Christianis, et maxime Regno suo Ruscic insultantes, personaliter cum exercitu

proprio, et milicia sua propria, nec non aliarum nationum ad eum confluentium proficiscens, terris eorum, seu tenutis in magna parte devastatis, Duce eorum capto, sed sibi in continentia promissionem de fidelitate et obedientia faciente, liberato, feliciter ad Hungariam est reversus. <sup>1)</sup>

1) Chronicon Dubnitzense paulo aliter, ac uberiorius: „Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, in festo beatorum Gervasii et Protasii martyrum, egressus est Rex de Buda versus Lithwanos, et venit in Cassam in festo Nativitatis beati Iohannis Baptiste, et inde egressus intravit Cracoviam, et ibi octo diebus re-pausavit. Tandem venit in Zondomeriam in festo beatae Marthae, deinde venit in Liblen civitatem in confinibus Lithwanorum, cum omnibus Hungaris, et Polonis, ibique Rex Poloniae dominus Kazmerius infirmatus fuit usque ad mortem, et venerunt omnes duces et barones, et nobiles iuramentum facientes super sancta Dei evangelia, quod Regem Hungariae ex nunc et semper in dominum haberront naturalem et in regem, sic tamen; quod dux Stephanus, frater eiusdem Regis Hungariae: nichil haberet cum eis agere, nec Teutonicii, specialiter Wolphardus, et Conradus, clamantes ad Regem: Quacunque hora diei aliquem Teutonicum super nos Castellatum statueris, scias nos a domino recessisse. Item, nullus nostrum tenetur ad exercitum ire, nisi cum tanto stipendio, quod sufficiat sibi in enndo et redeundo, ac familiae domi remanenti. Relicto ibidem Rege Poloniae, et assunto utroque exercitu polono et hungarico, quindecim diebus transiendo per sylvas, venit ad Lithwanos, et ibidem in confinibus eiusdem regni consistens, misit Moroczok, et Koniam filium Thonae Vayvodae, et Ladislaum filium Rykalphy, qui venientes ad principes Lithwanorum, remanserunt pro obside, et dominum Kestutum principem Lithwanorum miserunt ad Regem, qui veniens Regi se per omnia humiliter submisit, et pacis foedera subscripserunt: Primo: quod dictus Kestutus cum suis fratribus et populis universis, vellet baptizari, si a Papa coronam regiam Rex Hungariae posset obtinere. Secundo, quod semper vellet ire ad exercitum Regis Hungariae cum propriis laboribus et expensis, sic tamen, quod Reges Hungariae, et Poloniae terram Lithwanorum, per Cruciferos occupatam, eis redderent, et contra eosdem Cruciferos, et Tartaros semper defenderent. Tertio, quod in terra Lithwanorum Archiepiscopatus, et Episcopatus, et claustra Religiosorum ordinarent. Quarto, quod Kestutus cum Rege Hungariae usque ad Budam veniret, et ibi se baptisari permitteret ab eodem. Quinto quod regna Lithwanorum, Hungariae, et Poloniae in omni pacis tranquillitate iugiter permanerent,

et Hungari abs omni tributo ad regnum Lithwanorum venirent, quantum vellent permanerent, et sine omni molestia ad Hungariam redirent. Et in festo Assumptionis beatae Virginis venit Kestutus ante tentorium Regis Hungariae, videntibus cunctis, foedus superius exaratum iuramento lithwanico isto modo confirmavit; quod fecit adducere unum bovem rubei coloris et ligari super duas stipes, et arripiens cultrum lithwanicum, proiecit in bovem, et tetigit ipsum in vena mediana, et statim sanguis emanavit largissime, de quo sanguine ipse, et omnes Lithwani manus et facies perunixerunt, clamantes lithwanice: Rogachina Rosnenachy Gospanany, quod interpretatur: Deus ad nos, et animas, cornutum respice, iuramentum per nos promissum hodie persolutum; et his dictis caput bovis amputavit, et in tantum a collo separavit, quod ipse Kestutus, et omnes alii Lithwani ibidem existentes, per illam divisionem colli, et capitis ipsius bovis tribus vicibus transierunt. Quo facto ad Regem venit Kestutus cum Nicolao Konth filio Laurentii Toth, ex cuius consilio cuncta peragebat; quia ipse Nicolaus Konth tantam habebat industriam et sapientiam sibi divinitus inspiratam, quod ubicunque veniebat Rex Hungariae, qui ipsum super omnes Hungaros extulerat, semper pacem ordinabat, sicut patet sub Aversa civitate, ubi Rex cum decem millibus armorum expugnare poterat dictam civitatem; non tamen sine laesione multorum; ipse autem Nicolaus fecit treugas, et civitas se ultro tradidit Aversana: ita etiam factum fuerat cum dominis Lithwanorum, dicens etiam dictum Kestutum ad Regem, cui Rex iuravit, quod quamdui viveret omnem fraternitatis fidelitatem observaret; et sic Rex Leobardum fratrem Kestuti eodem die de compedibus absolutum libere abire permisit, quem Rex Poloniae per multorum hominum stragem captivaverat in quodam castro valde fortis. Facta praelibratione, de dicto loco redierunt versus Hungariam, cuunque equitasset Rex tribus diebus, habens secum Kestutum, putans, quod Poloni custodiam adhibuerint Kestutum, ecce in media nocte Kestutus cum suis silentialiter se subtraxit, et ad terram suam rediit, ac Koniam, Moroczok, et Ladislauum libere post Regem Hungariae abire permisit, quod Rex Hungariae cernens, se et Regem Poloniae ita fuisse delusos, maxime contristati sunt, sed emendare non potuerunt. Veniens autem Rex Hungariae in Cracoviam, invenit ibi dominum Iaksonem de Cornis inimicum suum, qui depraedatus fuerat thezauros Regis in primo transitu versus Lithwanos; in quem familiares Regis irruentes, et specialiter Petrus Czudar, Nicolaus filius Iacobi, quos tempore depraedationis mutilaverat, et Nicolaus filius Stephani Laczfy, ipsum Iaksonem, et hospitem suum crudeliter occiderunt; quia idem hospes contra eos Iaksonem nitebatur defendere. Iste autem Iakso sic crudeliter dimembratus, pro tanto creditur fuisse imperfectus, quia

die dominica praecedenti, scilicet in festo Exaltationis Sanctae Crucis, cum in Cracovia in suo descensu cum multis Teutonicis pranderet, venerunt duo Fratres Minores, qui cum ab eo elemosinam peterent, voce furibunda respondit: *Quis ille Franciscus: qui dedit vobis occasionem divagandi? et statim spoliatis eorum cappis, iussit eos corizare (saltare) indecenter per plateas civitatis, induens eorum habitibus sine cappis, fistulares (tibia canentes) comminando, et fratres poena mortis, si non corizarent, sic denudati fratres vero eiulatu magno dixerunt: Iakso inimice beati Francisci! ecce praedicimus tibi, quia propter hanc iniuriam beato Francisco illatam, infra breve tempus morte turpissima morieris; quod et factum est die tertia post hoc factum, ideo Fratres in eorum ecclesia ipsum sepeliri nullo modo permiserunt. Inde igitur Rex venit Budam in Octavis Nativitatis beatae Virginis.“*

Ex iis, quae compilator de Franciscanis narrat, coniicio historiae huius auctorem Ludovici confessarium fuisse, ut iam alias innui. Editor autem Chronicus huius: „Jos. Andr. Zaluski's Specimen historiae criticae, constans animadversionibus in historiam Ludovici Poloniae et Hungariae Regis ab Augusto Koludzki descriptam. Warsaviae 1835. in 4. dürfte zu Erläuterung der Erzählung unseres Fragments dienen können.“ inquit. Dubium vero Eruditissimi Editoris ibidem his verbis declaratum: „Zwey Urkunden, am 14. Augusti 1351, zu Ofen erlassen bey Katona op. cit. Tom. X. p. 12. und Wagner Diplom. Sáros p. 1. zeigen, dass der König früher nach Ofen zurückgekehrt seyn müsse, als unser Fragment angibt.“ tollitur per id, quod domi, Regis mater, filii nomine cuncta egerit.

Causam autem belli in anni 1352. litteris Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 158. hanc fuisse memoriae prodidit: „his temporibus non prolongatis, Christi nomine invocato, ad contrebendam duriciem et pervicaciam cordis, paganice gentis Lythwanorum a Christi fide scissorum in valido exercitu propria in persona accessisseamus.“

### De Exercitu ad Rusciam.

*Bello Líthvanico perfunctus, Russiam, Sacrae Coronae iuribus obnoxiam, petit; ubi adverso Marte dimicans, infectis rebus, ac inter mille pericula revertitur  
Anno 1352.*

Postea una vice cum valida gente sua, et extranea ad Regnum Ruscie, Sacre Corone Hungarie subiectum, pro defensione eiusdem Regni contra Lithvanos est profectus,<sup>1)</sup> et fugatis hostibus, ac fretus Victoria, potentes

viros, eundem Petrum Banum primo; nec non Venerabilem in Christo Patrem Dominum Emericum Episcopum Agriensem, ac Georgium Zudar,<sup>2)</sup> consequenter fratres suos; et post hec Emericum Bubek, ac post eum Iohannem de Kapol,<sup>3)</sup> ad regendum ipsum regnum Vayvodas, seu Capitaneos prefecit; qui regnum predictum bene et laudabiliter defensantes, sub titulo Sacre Corone, et regimine eiusdem Domini Regis conservarunt.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Qua fortuna bellum hoc gesserit, Chronicon Dubnitzense memoriae tradidit: „Anno Domini millesimo trecentessimo quinquagesimo secundo. Rex Lodovicus in festo Kathedrae beati Petri recessit de Buda versus Ruteniam, et venit in Zanak in festo beati Gregorii Papae, et inde transiens per multa pericula aquarum venit in Belz castrum in confinibus Tartarorum, in festo beati Benedicti Abbatis (contigerat feria quarta ante dominicam iudica) et ibi invenit Regem Poloniae cum exercitu valde grandi, expectatisque ibi sex diebus, et interim nuntiis treugageris frequentatis, inter Reges Hungariae, ac Poloniae, ac Drozge castellatum de Belz, repetentes ab eo castrum praenotatum; ipse vero semper treugas faciebat, et sic videntibus cunctis castrum munivit fortissime, et tandem in octava indixit bellum: quod audientes dicti Reges, Sabbato ante Ramis Palmarum, non curantes ingenia, neque munimenta eiusdem castri formidantes, irruerunt ad castrum, aquam in fossa castri, usque ad guttur in armis militibus transeuntes, et cum apropinguarent vallum, ecce desuper sagittatores balistrarii ipsos crudeliter impetebant, et ligna grandia et lapides in tanta copia proiicientes, quod etiam Lodovicum Regem in capite ictu laetali cum malleo ligneo vel calumpita, i. e. Swlyok concusserunt, et ipsum in terram deiecerunt; quem Nicolaus de Peren a terra elevavit, et super dorsum suum ultra aquam transportavit. In eodem conflictu Dux Ladislaus nepos eiusdem Regis, cum turrim prae aliis ascendisset, galeam eius de capite abstulerunt, et ipsum ad terram deiiciendo, usque ad mortem percusserunt; Leustasium etiam filium Lorandi de genere Ratholth, tunc Senascalum Regis et Comitem Simigiensem, cum uno lapide in pectore percusserunt et ad terram deiecerunt, cuius percussionis vestigium in suo torace usque ad mortem extitit luculentum. Symonem filium Mauricii de sub castro semivivum deduxerunt; Nicolaum de Zech, Blasium, ac Stephanum Bebek Regis vexillarium fortissime pugnantes, horribiliter vulnerarunt. Nam idem Stephanus in tantum stetit sub vexillo, et pugnantium ictus sustinendo, quod tria vexilla regia in eius manibus fuerint confracta successive; et cum quartum penitus fuisse conquassatum, et omnes alii

de parte Regis de sub castro recessissent, ipse tandem neque habens vexillum quintum, nec aliquem sibi adstantem, ad suum descentum declinavit, non timore iniunicorum, neque mortis formidine, sed carentia sibi adstantium sociorum. Sic igitur sub dicto castro usque ad meridiem pugnaverunt, sed nichil profecerunt. In castro, per sagittas Hungarorum trecenti fuerunt interfici, ex parte autem Hungarorum, et Polonorum tot erant vulnerati, quod numerus non extitit.

Die vero sequenti, scilicet in Dominica Rami Palmarum, videns Rex se nihil posse proficere, dispositus ad Hungariam remeare. Tamen sibi fuerat consultum per dominum Nicolaum Konth semper pacis amatorem, et treugarum dispositorem, virum magni consilii, prae cunctis Regi fideliores, ut cum Drozge praedicti castri castellano componeret, et sic ad Hungariam transiret, quod et factum est; exivit enim dictus Drozge, et Regi fecit homagium, Insignia Lithwanorum de cacumine turrium, scilicet Capita humana cum nigris pilis depositum, vexillum Regis Hungariae loco eorum, cunctis videntibus apposuit; quod videntes Hungari clamaverunt: Beeke! Beeke! i. e. pax, pax. Sic igitur treuga facta, Rex cum quadraginta personis versus Hungariam, ut praedictum est, egreditur, et per aliam viam cunctos vulneratos, et currus suos universos abire praecepit et redire; ipse autem cum Moroczok, Nicolao, et Paulo filiis Laczk, Dionysio, et Nicolao filiis Stephani filii Laczk, transivit, ponens se ad fortunum, per terram Alborum Rutenorum, et die sequenti Lodomeriam appropinquavit, ubi nullum victum necessarium invenire potuit; quia per Tartaros, et Lithwanos cuncta fuerant devastata; et inde transiens venit in Londnam civitatem, ubi honifice fuit receptus, et facto prandio, inde recessit, quia periculum erat per Tartaros ibidem congregatos, et venit in villam, quae dicitur Pridiproch, ubi erant duae piscinae, in quibus multitudinem piscium exhauserunt, et inde transiens feria quarta Maioris Hebdomadae (4. April.) venit ad magnum fluvium Tartarorum, nomine Olth, cuius latitudo extenditur ad unam leucam gallicanam, cuius impetuositas cunctos exterriuit intuentes, exclamantes autem ad Regem: quid opus superest? at Rex eis respondit, quod me videtis facere, hoc idem omnes faciatis, et hoc dicto, in suo equo dictam aquam natare coepit, et Fratri Iohanni (quippe suo Confessario, et Chronicorum compilatori) unum equum, quem habuit meliorem concessit, et ipsum natare secum coëgit; quod videntes Hungari universi ad instar anetarum (sic) aquam transnataverunt; tamen quatvor equi, et tres homines perierunt. Die autem sequenti sero venerunt ad fluvium Ethel, circa cuius ripam olim Atila natus fuisse perhibetur, cum coetus Hungarorum de Scitia in Pannoniam tranmigravit; cuius fluvii periculositatem, et eius tran-

situs impetuositatem, vix posset quis enarrare; nam equum rapuit et ascensorem, quod videns Rex quid faciendum eligeret, omnino ignorabat, quia nulla via navem inventi aperiebatur. Cum igitur ibi pausam ficerent tristiferam, ecce duo Ruteni rumigerili (nuncii) adveniebant, dicentes, quod septem millia Tartarorum, et duo milia Rutenorum Regem insequerentur Hungarorum, et iam distarent ad septem rastas tartaricales. Quod audiens Rex in nullo timuit, sed exhilarascens suos, dictos Tartaros expectare hortabatur. Ecce, quod optabamus, habemus, quicunque enim verus est miles, locum habet certaminis, et ostendendi vires suas; et cum Rex ibdem repausaret, venerunt Ruteni plus quam viginti, dicentes: quod exercitus Tartarorum Regem Hungarorum recessisse audivisset, et contra Kathayam divertisset. Quo auditio, Rex aquam transnatavit usque ad crepusculum, et ad unam curiam Dobravihwczea vocatam, amne circumdatam, devenit, ubi penitus de alimentis nichil invenit. Media autem nocte unus Rutenus curiam incendit, et cum difficultate Rex, et onnes sui mortis periculum evaserunt; quia strictissimus erat exitus per unum parvum pontem de curia praenotata. De mane autem Rex consurgens, intravit alpes Rutenorum fortissimas, per montes petrosos, et nives usque subsellium equorum transeundo, et fluvium Zereth septuaginta quatror vicibus transnatando. Super illis quatror diebus, quibus in Alpibus equitarunt, plus quam quadringenti equi remanserunt; quia nil aliud, quam ramos arborum, equis poterant invenire, neque homines per totam hebdomadam praeter fabas ad usum gustaverunt, Frater Iohannes autem Lector, cum socio suo ad tantam devenerunt famis inediā, quod per se ipsum neque suos equos ascendere potuerunt, nec de eisdem descendere motu proprio. Tandem in die Parasceve, cum multis miseriis et erumnis inexplicabilibus, exivit alpes, et venit ad Bereg in Castrum Mwnkach, ubi Rex aliquantulum refocillatus, et inde veniens Waradignum, pro visitando limina beati Regis Ladislay, circa cuius tumbam se humiliter ad terram prostravit, Deo, et Beato Ladislao gratias egit, qui ipsum de faucibus mortis eripiendo, licet labioriose, tamen reduxerat cum sospitate, ibidemque mansit tribus diebus, et ecclesiae beati Ladislai munificentia plura constituit.<sup>2)</sup> — Conf. Ludovici an. 1355. litteras Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 363—364.

2) Teste Carolo Wagner Collect. Geneal Hist. Illustr. Hung. Familiar, Dec. III. p. 134. Zudarianum nomen recentius est, neque aetatem Ludovici I. Regis Hungariae excedit; antea enim haec Familia se de Bulch scribebat. Czudar Hungar is hominem invisum, et sordidum significat; ac ob Georgii excessus, caedes, aliaque facinora, quae anno 1375. ut Comes et Castellanus Sárosiensis patra-

**verat, hoc sensu usurpari cooperit.** Quemadmodum Ludovici litterae eo anno editae, quibus illi gratiam fecit, locupletissimi testes sunt; quas lege Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. V. p. 34.

<sup>3)</sup> De hac Familia consule Carolum Wagner Analect. See-pus. P. IV. p. 1.

<sup>4)</sup> Russiam postea, quam de illa, sine lytro ad Regnum Hungariae devolvenda, Ludovicus anno 1369. pactum cum Casimiro Poloniae Rege iniisset, Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 157—158. et Dogiel Cod. Dipl. Polon. Tom. I. p. 39—40. primum Ladislaus Dux Opuliae administrabat ab an. 1372. ut ex an. 1373. diplomatis verbis „Domino Ladislao Palatino per regiam clementiam in dominium regni Russiae sublimato“ liquet, Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 541. Anno demum 1377. regni Poloniae gubernio admotus. ibid. Vol. V. p. 260—261. locum cessit iis, quos Ioannes Archidiaconus de Küköllő ex ordine recenset, utpote Petro Zudar Saxoniae Bano, quem Ludovicus in an. 1391. tabulis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. V. p. 468—469. Banum, et Regni Rusciae Wayvodom adpellat; Emerico Czudar Episcopo Agriensi, Georgio Zudar; Emerico Bubek, qui in an. 1385. litteris, quibus Ioannem Palangyai in possessionibus a Maria Regina in Russia impetratis statuit, se totius Regni Russiae Capitaneum scribit. Cod. Dipl. Tom. X. Vol. I. p. 261—263. Iohanni de Kapol, hic in an. 1386. litteris: „Magnificus Vir dominus Iohannes filius Benedicti de Kapola, regni Rusciae Waywoda.“ audit. ibid. p. 314. Sigismundus autem Rex in an. 1387. tabulis ibidem p. 373. „Banum de Kapoly Comitem Curiae Regiae, et Regni Rusciae condam Vayvodam.“ compellat.

### De Exercitu in subsidium Domini Pape trina vice.

*Summis Pontificibus Innocentio VI. Urbano V. et Gregorio IX. contra seditiosos assistit.*

Item, ad instantiam Summorum Pontificum Romanorum, Innocentii, <sup>1)</sup> Gregorii, <sup>2)</sup> et Urbani Quinti, <sup>3)</sup> beate memorie, prima vice Nicolaum filium Lachk, qui multas civitates, oppida, et castella ad obedientiam Sacre Romane Ecclesie reduxit, ac etiam rebellantes expugnavit ad manus Domini Egidii Cardinalis Apostolice Sedis Legati assignando. <sup>4)</sup> Et post eum Simonem filium Mauricii, qui nichil profecit; et propter hoc displicantiam Regie Maiestatis incurrit. Subsequenter etiam eundem Petrum Banum tempore Domini Urbani Pape in defensionem Civitatis Bononiensis contra Barnabonem, et Ga-

leacium Dominos Mediolanenses, eandem Civitatem impugnantes destinavit, et idem Petrus Banus Civitatem eandem pro Domino Papa retinuit et defensavit, cum honore ad Regnum Hungarie remeavit.

<sup>1)</sup> Nimirum huius nominis Sexti, eius litteras an. 1360. editas, quibus Ludovico pro assistentia contra Barnabonem Vice Comitem Mediolanensem data gratificatur, eunque in Ecclesiae Romanae defensam deinceps quoque exposit, lege apud Raynaldum ad an. 1360. et Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 166—169.

<sup>2)</sup> Quippe Noni.

<sup>3)</sup> Eius litteras, quibus pro assistentia sibi oblata Ludovico an. 1364. gratias agit, vulgarunt Raynald. ad an. 1364. et Author Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 438—439. Vol. IV. p. 61. et p. 185—186. et p. 183. item 426. nec non 583.

<sup>4)</sup> Aegydius Episcopus Sabinensis Apostolicae Sedis Legatus, vid. Innocentii VI. litteras ad Ludovicum exaratas Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 166—196.

### De Exercitu in subsidium Ducis Austrie.

*Etiam Austriae Ducem Albertum suppetiis iuvat  
Anno 1353.*

Postmodum autem in subsidium antiqui Alberti Ducis Austrie, Paulum filium Lachk ad obsidendarum Civitatem Tinegniensem, <sup>1)</sup> cum magno exercitu destinavit, quam per longam obsidionem obtinuit, et dominio eiusdem Ducis subiugavit.

<sup>5)</sup> In exemplari III. ac R.R. Domini Episcopi Oeskay, Tinegensis; apud Turótzium P. III. Cap. XXXII. Turegum; et Dubnitzense Chronicón: „Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, in festo beatae Annae, misit Dux Austriae ad Regem Hungariae; petens auxilium contra Swewos sibi rebellantes. Qui misit Paulum filium Laczk cum quadringentis Hungaris sagittariis. Venientes in Sveviam in crastino beati Laurentii martyris circa Thulnam civitatem cum eisdem Teutonicis de Svevia horribiliter pugnaverunt. Sed Hungari clamantes: Sancti Reges adiuvate nos! divino favore tandem victoriam habuerunt. Illo die plus quam trecenti Teutonici sagittis Hungarorum perierunt; caeabant enim buccati Teutonici in equis suis ante faciem Hungarorum, sicut boves in macello; erat enim praeceptum Hungarum, ne aliquem

eorum caperent, sed mortis poculo cunctos Teutonicos inebriarent; porrigeabant enim manus suas dicentes: „O lyber her fo h my ch, nich thew th my ch“. Hungari autem funesto gladio super eorum capita vibrato, amputabant eis caput et manus dicentes: „Wezeg kwrwa - new fija zaro s Nemeth, Iwt t at o k werekew th, ma yzywk th y werthe keth“ et sic ipsos crudeliter occiderunt, atque omnes rebelles civitatis Duci Austriae subiugarunt: de Hunis autem in ipso praelio quindecim iuvenes corruerunt. Veniens autem idem Paulus ad Ducem Austriae cum suis Hungaris, permaxime exstitit remuneratus, dans litteras ad Regem Hungariae in haec verba: „Vestrae regraciamur fraternitati, quia quod cum quinque millibus armatorum facere non potuimus, per totum annum laborando, hoc Paulus filius Laczk cum quadringentis Hungaris obtinuit gloriose: ideo rogamus, ut ipsum Paulum regali munificentia dignemini amplexare gratiose.“

### De Exercitu in Terram Bozna.

*Et contra Stephanum Duscianum Rasciae regulum expeditiōnē suscipit Anno 1354.*

Item ad Terram Bozne, similiter Regie Corone subiectam, ad conterendam proterviam quorundam rebellantium, Magnificum Virum Nicolaum Konth Palatinum Regni sui, et Venerabilem in Christo Patrem Dominum Nicolaum Archiepiscopum Strigonensem, <sup>1)</sup> cum quibusdam aliis Baronibus, et Militibus Regni, et magno exercitu destinavit. Qui intrantes Castrum Sebernek. <sup>2)</sup> obsederunt; sed minime capere potuerunt, ac cum magno danno personarum, et rerum discesserunt. <sup>3)</sup> In quo quidem exercitu quadam nocte, de tentorio eiusdem Domini Archiepiscopi Cancellarii, Sigillum Domini Regis duplex autenticum, per quosdam filios Belyal furtive est subtractum, et post aliquot tempus per ipsos fures in Bistricia, <sup>4)</sup> cuidam aurofabro venditum et confractum; sicut veraciter est expertum. De quo tamen facto, ex furtivo evenitu accidente, Rex minime curavit, aliud Sigillum autenticum preparari faciendo, et eidem Domino Archiepiscopo Cancellario assignando; sub quo tamen Sigillo omnia Privilegia, seu Literas cum alio Sigillo deperdito emanatas, confirmavit. <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Qui in an. 1355. tabulis Chanadinum olim Archiepiscopum Strigoniensem, suum avunculum vocat. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 251—154.

<sup>2)</sup> Nicolaus Olabus in sua Hungaria Cap. IX., „Trans Savum, inquit, sunt Regna Croatia, et Bosyna, in Bosyna Grayaez, Maglay, Zrebernik arces, ante annos circiter viginti (Haec scripta a se fuere Bruxellis in Brabantia XVI. Maii anno 1536.) per Turcas interceptae.“

<sup>3)</sup> Ex Ludovici diplomate Nobilibus Kreecz, Kupissa, et Raak concesso discimus, bellum hoc adverso marte anno 1354. gestum fuisse, iam enim hoc anno mentio fit sigilli in Wzura casualiter amissi: „In cuius confirmationis testimonium, firmitatemque perpetuam praesentes concessimus litteras nostras privilegiales duplicitis sigilli nostri novi et authentici munimine roboratas; nihil tamen et penitus de appensione Trium Sigillorum, paterni unius, videlicet demactati, et alterius in Transalpinis deperditi, tertii quoque nostri in Wzura casualiter amissi, in hac parte advertentes.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 316. Vol. III. p. 397. autem in an. 1364. litteris, belli causam hanc fuisse exponit: „Nos Ludovicus Rex Hungariae universis declaramus, quod ubi in regno nostro Boznae innumerabilis multitudo haereticorum et patarenorum pullulasset in errorem fidei Orthodoxae, ad extirpandamque de ipse regno nostro ex una parte nos personaliter, instaurato valido exercitu, proficisciemus: ex alia vero parte venerabilem in Christo Patrem, Dominum Nicolaum Archiepiscopum Strigoniensem, nostrum Cancellerium, penes quem utrumque par Sigilli nostri authentici habebatur; et Virum Magnificum Dominum Nicolaum Palatinum, cum caeteris Praelatis, Baronibus, et Regni Proceribus in Uzuram destinaremus; quidam familiares ipsius Domini Archiepiscopi pro custodia deputati, utrumque par dicti Sigilli nostri praecepta malitia subtraxerunt.“ — Instaurati per Ludovicum exercitus meminit Nicolaus Drugeth Index Curiae Regiae in an. 1355. litteris ita scribens: „ob praeceptum regium, ad praesentes quindenadas residentiae exercitus regii versus Rasciam moti.“ — Katona Tom. X. p. 101. Huc spectant etiam Ludovici litterae ad Innoceatum VI. Papam an. 1356. hoc tenore data: „quum nos iam diu, divina gratia favente, ac Domino inspirante, et ut catholicus et christianissimus Princeps optaverimus, et affectanter optemus intuitu Dei, et sanctae matris ecclesiae — regnum nuncupatum Rasciae: quod iuris praedecessorum nostrorum, ac nostri fuit, et extitit, et quod de facto tentum est et tenetur occupatum per sanctae et unicac matris ecclesiae rebelles schismaticos infideles, et catholicae fidei contemtores ac vesanos, ipsum regnum ad fidem Christianam, et sanctae matris ecclesiae unitatem, obedientiam, reverentiam debitam et honorem, et ad ius nostrum trahere et traducere; prout etiam tenemur, et ad praedicta ex debito sumus

*ad stricti.* — Videntur haec litterae ad an. 1354, referendae. Vid. etiam Stephani Katona — Tom. X. p. 98—103. et Ioannis Christ. Engel Geschichte von Servien und Bosnien. Halle 1801. in 4. p. 286. et sequ.

<sup>4)</sup> Bisztricia Libera et Regia Urbs in Transsilvania cognomine Saxonum districtu.

<sup>5)</sup> Conf. Georgii Pray Syntagma de Sigillis Regum, et Reginar. Hung. Bud. 1805. in 4.

## De Exercitu in Bulgarium.

*Bulgarium vero ad obsequium reducit Anno 1356.*

Nempe Regnum Bulgariae, Sacre Corone Hungarie subiectum cum magna potentia intravit, et Budon civitatem capiens, Regnum sibi subiugavit; <sup>1)</sup> Principem ipsius nomine Strachmerum, <sup>2)</sup> qui se Imperatorem Bulgarorum nominabat, capiens, in Hungariam transmittens, per aliqua tempora in Castro Episcopatus Zagrabiensis, Sonnech vocato, <sup>3)</sup> sub custodia decenter et honeste conservatum, in Budunum, ad regendum ipsum Regnum sub nomine et titulo sue Maiestatis, sub certis pactis et servitiis, cum gaudio remisit; sicut tandem etiam idem Princeps fidelitatem et obedientiam repromissam, sue Maiestati observavit.

<sup>1)</sup> Anno 1356. quemadmodum ex eius litteris „ante Civitatem Bodinensem in Bulgaria, feria sexta proxima ante festum Pentecostes (10. Iunii) Anno Domini 1356.“ editis liquet. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 493.

<sup>2)</sup> Conf. Ioannis Christ. Engel Geschichte des alten Pannoniens. und der Bulgarey. Halle 1797. in 4. p. 458. et sequ. qui p. 460. hoc bellum ad an. 1365. retrudit.

<sup>3)</sup> Turótzii Chronicon P. III. Cap. XXXIV. et Chronicon Dubnitzense, Gomnech; vide etiam diploma apud Prai Hist. Reg. Hung. P. II. p. 152. hodie, ut Ioannes Engel lib. cit. p. 461. innuit, Gowunik.

## De Exercitu contra Karolum Imperatorem.

*Carolo IV. demum Imperatori se lacescenti bellum indicit Anno 1362.*

Item, contra clarissimum Principem Dominum Karolum Imperatorem, pro quibusdam displicentiis,<sup>1)</sup> Rex personaliter cum magno exercitu et potentia versus partes Moravie processit, ac ipsum Imperatorem per suas litteras diffidavit,<sup>2)</sup> et oppidum Trinchinum intravit, et exercitus circumquaque in campis et pratis resedit. Interim vero, donec cum suo exercitu se moveret Moraviam invasurus, Dux Sindruensis<sup>3)</sup> cum certis aliis Baronibus et militibus ex parte Imperatoris ad tractandum de pace in Trinchinum supervenerunt; treuga firmata<sup>4)</sup> ad concludendum de pace Nicolaus Konth Palatinus, Stephanus Bubek Iudex Curie cum certis militibus in Brunnam ad Imperatorem, ubi cum magno exercitu, et multis militibus se collegerat, sunt transmissi; et interim exercitu Regis disperso, sine conclusione pacis revertuntur.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Fuit nempe per calumniam laesus; vide Caroli hac de re litteras, quibus an. 1360. Tirnaviae, Ludovico reconciliari nitebatur. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 162—163.

<sup>2)</sup> Diffidare, proprie est a fide, quam quis alicui debet, aut pollicitus est, per litteras, aut epistolam deficere. Gloss.

<sup>3)</sup> Turótzii Chronicon: „Dux Svidnicensis.“ verum in Circulo olim Franconico hodieque existit Sindricum, Sindringen, plerique tamen intelligunt Ducatum Silesiae Svidnicensem, quem eo tempore Bolko, seu Boleslaus, Caroli IV. Imp. adoptivus sacer tenebat; de quo vide diploma an. 1363. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 353—354.

<sup>4)</sup> Induciarum Trenchinii 15. Augusti 1362. confectarum tabulas, lege apud Steph. Katona Tom. X. p. 307. Georg. Pray Annal. II. p. 119. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 291—292.

<sup>5)</sup> Pax anno primū 1364. coaluit, diploma vide Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 360—361. et 452—453. Katona Tom. X. p. 324—327.

## De Exercitu in Moraviam.

*In Moravos Limitum causa animadvertisit Anno 1363.*

Postea etiam Dominum Ladizlaum Ducem Opulie,  
 1) et Petrum Banum 2) cum gente satis valida in Moraviam destinavit; qui incendia, et maxima damna ibidem intulerant, et ad propria revertuntur. 3)

1) Erat is Ludovico per Elisabetham matrem sanguine iunctus.

2) Quippe Slavoniae, Zudar appellatum.

3) Bellum hoc limitum causa anno 1363 gestum fuisse, docet Ludovici an. 1362, diploma Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 290—291. Pray Annal. P. II. p. 118. Katona, Tom. X. p. 301. in quo cetera inter: „quamprimum lis seu guerra, quae — duci Austriae, et nobis verisimiliter instat et imminent contra Romanorum imperatorem, et Wohenniae regem, et contra marchionem Moraviae (Ioamem) eius fratrem terminata fuerit et decisum; tum praenominatus frater noster quatvor — et nos quatvor — dominos deputare debemus et eligere; qui — metas discernant ab invicem et distinguant.“ —

## De Exercitu in Poloniam.

*Casimiro rebus humanis exemto, in Polonia succedit  
Anno 1370.*

Item, procedente tempore, mortuo Kazimero Rege Polonie, avunculo suo, cum ingenti exercitu in Poloniam intravit; ubi in Regem, ex iure successionis eiusdem avunculi sui, extitit feliciter coronatus. 1)

1) Casimirus Poloniae Rex, Ludovici avunculus Dlugosso teste Lib. IX. „feria tertia proxima ante festum S. Leonardi, quae fuit V. Novembris. Spiritum suum - Christo tradidit - — Et Ludovicus ipse Rex Hungariae per Iaroslauum Gnesnensem Archiepiscopum — in Cracoviensi maiori Ecclesia, die Dominicō, post festum S. Martini, quae fuit XVII. Novembris, cum honore immenso et solennitate — in Poloniae Regem coronatur et inungitur.“ — Testes vero tabulas Cracoviae festo die beatae Katharinae Virginis et Martyris Anno Domini 1370. editas, in quibus se ad fastigium regiminis ipsius regni Poloniae enectum, et sacro dyadematē eiusdem regni in solio coronatum, ac in regem inunctum atque sub-

limatum, sceptro pietatis decoratum esse innuit, lege Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 240—241. conf. etiam Pacta Polonorum de Ludovici successione an. 1355. sancita. ibidem Vol. II. p. 412—414.

## De exercitu ad Partes Trans-Alpinas.

*In Valachia adverso Marte pugnat Anno 1356.*

Item, ipse Rex personaliter per Bulgaria, Partes Transalpinas Sacre Corone subiectas invadens; ex alia parte ultra Terram Siculorum cum valido exercitu, ac Nobilibus et Siculis Partis Transilvanie transmisit Nicolaum Voyvodam Transsilvaniensem, <sup>1)</sup> cum Simone filio Mauricii, et aliis ex potioribus Militibus suis ad invadendum Partes Transalpinas contra Layk Voyvodam Partium predictarum, Regie Maiestati rebellantem; <sup>2)</sup> qui tunc circa Danubium, cum magno exercitu ad impedendum ingressum Regis, ex opposito Regni Hungarie insidiando, residebat. Qui quidem Nicolaus Voyvoda cum exercitu predicto fluvium Iloncha, ubi fortalicia et propugnacula erant per Vlachos firmata, potenter expugnando pertransiens; cum exercitu ipsius Layk Voyvode copioso, cuius Capitaneus erat Comes Dragmer, Vlachus, Castellanus eius de Domboycha, bello inchoato et certamine fortissimo commisso, victoriam obtinuit; et ipsum Capitaneum, multis interfectis, in fugam convertit. Sed postmodum, quia transitivit frequenter auxilia securitatis, et in eiusdem pugne conflictu debilis effectus, variabilis fortune impetu, incaute ulterius procedens, inter indagines, et veprium densitates, ac passus strictissimos conclusus, per multitudinem Vlachorum de silvis et montibus invasus, ibidem cum Strenuo Viro Petro, suo Vice-Voyvoda, nec non Deseu dicto Vas, et Petro Rufo Castellano de Kykullevar, <sup>3)</sup> Petro et Ladizlao Siculis, Viris bellicosis, et aliis quam pluribus Militibus et Nobilibus potioribus extitit interfactus. <sup>4)</sup> Et cum gentes Hungarorum de ipso exercitu terga vertissent, et se in fugam convertissent, in locis lutosis, paludosis, indagiosis, et conclusis multi ex eis per Vlachos occisi extiterunt, et aliqui cum magno damno personarum et rerum evaserunt.

**Et funus eiusdem Nicolai Voyvode cum magna pugna de manibus Vlachorum eruptum, in Hungariam detulerunt, ad Claustrum Beate Marie Virginis in Strigonio tumulandum. Tandem huiusmodi infortunio adversitatis accidente, et fortuna iterum prosperante; Nicolao de Gara Bano de Macho, Viro Strenuo et bellico in manu potenti ipsum Regium exercitum ultra Danubium contra insultus bellatorum et Sagittariorum ipsius Layk Voyvode, velut imbrues sugittas emittebant, Vlachorum per navigia meniis, et fortaliciis firmata transducente, muniti in fugam conversi, velut fumus, evanuerunt: et sic residui totius exercitus, terram versus Zeuren intraverunt et occupaverunt. Et tunc Rex ibidem Castrum Zeuren prima vice: et post aliquorum annorum curricula, Castrum in Brassou fortissimum Treuch vocatum,<sup>5)</sup> circa terminos Transalpinos edificavit, gente armata Buganciis<sup>6)</sup> et Balestrariis Anglicis custodiam Castri muniendo, in potestate sua reservavit.**

<sup>1)</sup> Erat is Nicolaus Drági de Belthek, de quo Wagner Collect. Geneal. Dec. III. p. 24. et sequ.

<sup>2)</sup> Lege sis eius literas Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. unas de an. 1369. p. 210—211. alteras vero an. 1372. p. 477—479. in quibus se „Ladislaus, Dei, et Regis Hungariae gratia Vayvodam Transalpinum, et Banum de Zewerino, nec non Ducem de Fogaras.“ scribit. Cum itaque Ladislaus Vayvoda an. 1369. iam in Ludovici obsequio fuerit; ut ut Ioannes Archidiaconus de Kükköllő historiam sine notis chronologicis, et ordine certo consignaverit: colligi tamen ex hoc diplomate potest, bellum Valachicum post Bulgaros an. 1356. ad fidem reductos, gestum fuisse. Conf. etiam Joannis Christ. Engel Geschichte der Moldau, und Wallachey, I. Th. Halle. 1804. in 4. p. 153. et sequ.

<sup>3)</sup> Vid. Diploma an. 1365. Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 516—517.

<sup>4)</sup> Nicolaum filium Laurentii Slavi Vayvodam Transsilvaniae anno 1356. occubuisse, docet etiam Ludovici donatio castri Kővár anno 1367. filiis eius Balk, Drág, et Ioanni facta. Vide Antonii Szirmay Descriptionem Comitatus Szathmáriensis P. II. Bud. 1810. in 8. p. 163.

<sup>5)</sup> De quo Ludovicus in an. 1377. donatione Brassoensibus ob hoc Castrum excitatum facta „sponte et liberaliter unanimiter promiserunt novum Castrum in Lapide Tydrici aedificare propriis eorum laboribus et expensis.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. V. p.

158—160. in anno tamen errorem cubare iudico ; quum Ludovicus in his tabulis spondeat : „quod , si Deo volente , Terra Transalpina , ut speramus , ad manus nostras deveniet , et tunc tributum iuxta ruffam arborem pro nostra Maiestate dare consuetum , circa ipsum Novum Castrum exigi commitemus.“ ex anni etenim 1369. diplomate superius citato constat , Ladislauum Vayvodam Valachiae eo anno iam in legitimo obsequio fuisse ; annus igitur 1367. loco 1377. ponendus est . „Der Türzburger Pass , Porta Turcica liegt gegen Abend , fünf Stunden von Kronstadt , inquit Carolus Windisch in Transsilvaniae Geographia Presburg 1790. in 8. p. 258. -Das Schloss Türzburg , Terstvár - liegt auf einem hohen Felsen , der wahrscheinlich von seinem ältesten Kastelle Dietrichstein heisset , und dem Thale zu senkrecht hinunter geht.“

\*) Legendum : Brigantiis.

### Dé diversis Expeditionibus contra Emulos.

*Bellis , Rebusque praeclare gestis gloriam : Beneficentia omnium amorem : Virtutibus denique , ac Scientiis nominis celebritatem in vita consecutus. Post fata vero consensione omnium , et sine invidia , cognomen Magni adeptus.*

Item , fere singulis annis , vel in quolibet tercio anno movit exercitum contra emulos et rebelles ; et sepius contra Racenses , <sup>1)</sup> et Moldavanos <sup>2)</sup> omnimode diligenter adhibendo : et maxime circa Regnum Racie , Dominicus filius Oslo Banus de Macho , <sup>3)</sup> cum suo Zemere Vice-Bano : et postmodum Nicolaus de Gara <sup>4)</sup> in iuvenili etate Banus constitutus , multum agilis et strenuus ac in bellis circumspectus , labores assiduos impenderunt ad conservandum ipsum Regnum sub regie ditionis potestate. Item , ipse Rex prudens et largus admodum fuit , et bella multa feliciter gessit , multaque Regno suo recuperavit. Qui etiam post bellicam gloriam Scientia Litterarum clarus fuit , <sup>5)</sup> et in Astronomia assidue laboravit. Et propter virtutum perfectionem etiam apud barbaros summe dilectus , nomen suum apud multas Nationes exaltavit. <sup>6)</sup> Hic pius in Religione Catholica , in pauperes munificus , Iura servavit Ecclesiarum , et Ecclesiastica Officia plurimum honoravit.

<sup>1)</sup> Anno 1379. in iis convertendis desudavit , vide Urbani VI. Papae bullam Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. V. p. 325—327. et Vol. IV. p. 141—142.

<sup>2)</sup> Expeditionis contra Moldavos ductae extat in an. 1359. Ludovici litteris memoria , quibus Dragusio Olaho ob servitia in restaurazione Terrae Moldavanae praestita donationem fecit : „Dragus - fidelis Olahus - in plerisque - expeditionibus - specialiter autem in restauracione Terrae nostrae Moldavanae , plures Olachos rebellantes a via debitae fidelitatis deviantes - ad constantem fidelitatem regiae coronae observandam , vigili cura et indefessa sollicitudine reducendo.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. III. p. 159—161.

<sup>3)</sup> Is ab an. 1342. ad an. 1351. legitur honore Bonatus Machoviensis functus fuisse.

<sup>4)</sup> Huic muneri anno 1355. est admotus.

<sup>5)</sup> Petente Ludovico , Urbanus V. Pontifex Quinque Ecclesiis Studium generale , seu Universitatem instituit an 1367. vide illius tabulas Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. IV. p. 65—75. Iosephi Koller Hist. Episc. Quinque Eccles. Tom. III. p. 96. et sequ. Pauli Walaszy Conspect. Reip. Litterariae in Hungaria. edit. 1808. in 8. p. 83. 135. 172. 214. et 300.

<sup>6)</sup> Ioannes Patriarcha Alexandrinus eum in an. 1372. litteris ad Carolum IV. Imp. datis ita laudat: „attestor Deo , domine mihi , et vobis , quod nunquam vidi principem , et signanter tam potentem , quam magnum , cum tanta humilitate et modestia , et absque aliquali inordinatione loquentem , et pacem et tranquillitatem suo cum honore servato , desiderantem ; et hoc coram Deo , et coram D. Papa , et coram toto mundo peto attestari.“